



CUENTAS ANUALES

DE LA FASICAN

EJERCICIO 2016

FEDERACIÓN DE ASOCIACIONES DE PERSONAS SORDAS DE ISLAS CANARIAS (FASICAN) C.I.F.: G-38.438.750



1. CUENTAS DE RESULTADOS

INGRESOS Y GASTOS

	INGRESOS	
Nº cuenta	Descripción	AÑO 2016
7000001	Ventas material	0,00 €
7050000	Ingresos por servicios ILSES	64.477,24 €
7080100	Devolución de matrículas de LSE	0,00 €
7080204	Devolución Ingreso Residencia DIPS 2015	0,00 €
7080301	Devolución Inscripciones festival FILMSIGN	-11,00 €
7080302	Devolución inscripciones Actividad Bubble Fútbol	-14,00 €
7200000	Ingresos de matrículas de LSE	10.952,00 €
7200008	Ingresos Inscripciones Encuentro de Jóvenes 2015	0,00 €
7200009	Ingresos Inscripciones FILMSIGN	2.346,00 €
7200010	Ingresos Inscripciones Dips GC 2015	0,00 €
7200011	Ingresos Inscripciones FILMSIGN GC	494,00 €
7200012	Ingresos Inscripciones Encuentro de Familia	290,50 €
7200013	Inscripciones Alojamiento Deportes	180,00 €
7200014	Inscripciones Festival de Canciones y Cuentos LSE	643,00 €
7200015	Inscripciones Actividad Bubble Fútbol	14,00 €
7200016	Inscripciones Acto Clausura EUD	1.798,00 €
7210000	Cuotas afiliados	900,00 €



7230000	Ingresos de Patrocinadores y Colaboraciones	1.800,40 €
7260000	Donaciones y legados actividad Propia imputados al rdo ejercicio	1.015,88 €
7400000	Subvenciones de la explotación	248.498,76 €
7460000	Subvenciones de capital	0,00 €
7590000	Ingresos por Servicios Diversos	0,00 €
	A) INGRESOS DE EXPLOTACION	333.384,78 €
7780000	Ingresos Excepcionales	331,64 €
	B) INGRESOS EXCEPCIONALES	331,64 €
	TOTAL INGRESOS DE EXPLOTACIÓN (A+B)	333.716,42 €

GASTOS		
Nº cuenta	Descripción	AÑO 2016
6210000	Arrendamientos y cánones	-253,60 €
6220000	Reparaciones y conservación	-385,95 €
6230000	Serv. profesionales independientes	-31.783,71 €
6230001	Servicios de Notarías (Gastos Ptmo 2015)	0,00 €
6230002	Serv. profesionales independientes Asesoría	-5.725,50 €
6240000	Transporte	-1.595,45 €
6250000	Primas de seguro	-878,32 €
6260000	Servicios bancarios y similares	-464,89 €
6260001	Comisiones Préstamos del Ppyecto Experiemntal	0,00 €
6270000	Publicidad, Propaganda y Relaciones Públicas	-1.376,52 €
6280000	Gastos de Luz	-537,55 €
6290000	Otros servicios	-433,71 €
6290001	Cuotas anuales	-1.050,00 €



FEDERACIÓN DE ASOCIACIONES DE PERSONAS SORDAS DE ISLAS CANARIAS (FASICAN) C.I.F.: G - 38.438.750

6290002	Gastos de teléfono	-692,19 €
6290003	Gastos de correos	-482,49 €
6290005	Gastos de limpieza	-58,29 €
6290006	Gastos de alimentación	-544,80 €
6290007	Gastos del material fungible de oficina	-3.157,09 €
6290008	Gastos de Placas, Premios y otros	-912,00 €
6290009	Gastos de Homenaje, Banquete e Invitaciones	-4.560,00 €
6290010	Gastos de Automóvil	-327,00 €
6290018	Gastos alarma	-242,89 €
6290019	Gastos locomoción	-2.569,59 €
6290020	Gastos Mutua	-194,80 €
6290021	Gastos viaje (billetes)	-2.820,69 €
6290022	Sanciones	-112,50 €
6290023	Gastos varios	-662,62 €
6290030	Gastos gestión homologación Títulos	-50,49 €
6290031	Material didáctico	-1.448,99 €
6290036	Gastos dietas trabajadores	-589,82 €
6290038	Gastos Dietas (Eventos)	-1.550,93 €
6290039	Gastos alojamiento (Eventos)	-1.759,10 €
6290041	Gastos de Material de Difusión	-1.703,07 €
6290042	Gastos Material Audiovisual	-719,22 €
	A) GASTOS DE LA EXPLOTACIÓN	-69.643,77 €
6400000	Sueldos y salarios	-191.652,68 €
6410000	Indemnizaciones	0,00 €
6420000	Seg. Social a cargo de la empresa	-49.933,10 €
	B) GASTOS DE PERSONAL	-241.585,78 €



6530000	Gastos voluntarios en actividades	
6540000	Gastos Órganos de Gobierno	
6550000	Pérdidas de créditos incobrables deriv. Actividad	-24,08 €
6580000	Reintegro de subvenciones	0,00 €
C) OTROS GASTOS DE EXPLOTACIÓN		-24,08 €
6780000	gastos Excepcionales	-14,64 €
D) GASTOS EXCEPCIONALES		-14,64 €
6806000	Amortización Acumulada Aplicaciones Informáticas	
6810000	Amortización del Inmovilizado	-771,29 €
E) AMORTIZACIÓN DEL INMOVILIZADO		-771,29 €
TOTAL GASTOS DE EXPLOTACIÓN (A+B+C+D)		-312.039,56 €

CUENTA DE RESULTADOS		
		AÑO 2016
A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN		21.676,86 €
7690000	Otros Ingresos Financieros	56,61 €
6623001	Otros gastos financieros (intereses del prestamo)	0,00 €
B) RESULTADO FINANCIERO		56,61 €
C) RDO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)		21.733,47 €
6300000	Impuesto de Sociedades	0,00 €
RESULTADO DEL EJERCICIO		21.733,47 €

2. BALANCE ECONÓMICO DE SITUACIÓN

ACTIVO

El total del activo de la empresa es:

ACTIVO		
		AÑO 2016
CUENTA	DESCRIPCION	EUROS
206	Aplicaciones informáticas	1.466,65 €
212	Instalaciones técnicas	5.972,54 €
215	Mobiliario	10.150,53 €
216	Equipos proceso información	18.173,11 €
218	Otro inmovilizado material	2.634,01 €
240	Inversiones en entidades del grupo (L/P)	200,00 €
280	Amortiz.ac.inmov. Intangible	-1.011,46 €
281	Amortiz.ac.inmov. Material	-33.513,73 €
	A) ACTIVO NO CORRIENTE	4.071,65 €
430	Clientes	29.799,28
440	Deudores	190,32 €
470	Subvenciones Admon.pUBLICAS	66.762,37 €
555	Partidas pendiente de aplicación	212,17 €
570	Tesorería	1.139,37 €
572	Bancos	34.397,73 €
	B) ACTIVO CORRIENTE	132.501,24 €
	ACTIVO TOTAL (A+B)	136.572,89 €

PASIVO Y FONDOS PROPIOS

El total de pasivo y fondos propios es:

PASIVO		
		AÑO 2016
CUENTA	DESCRIPCION	EUROS
101	Fondo social	20.000,00 €
113	Reservas	0,00 €
129	Resultado del ejercicio	21.733,47 €
121	Resultados negativos ej.anteriores	-8.225,11 €
120	Remanente	0,00 €
A) PATRIMONIO NETO		33.508,36 €
171	Deudas por préstamos L/P	15.000 €
B) PASIVO NO CORRIENTE		15.000 €
410	Acreedores	7.035,09 €
465	Personal	23.579,79 €
475	IRPF acreedores	4.295,23 €
476	Seguridad Social	5.798,94
485	Ajustes periodificación Ingr.	42.355,48
520	Deudas por préstamo a c/p	5.000 €
B) PASIVO CORRIENTE		88.064,53 €
PASIVO TOTAL (A+B+C)		136.572,89 €